illustrium cursus omnium & hostium & amicorum expectationem superavit. Quam ob causam multi diversis e regionibus Germaniae Principes & multorum Principum legati admirabundi piae rei magnitudine & novitate ad vos in castra concurrerunt, ut quae ex aliorum sermonibus acceperant, ea ipsi coram oculis viderent suis, gratulantesque vobis rerum successum, dextras suas dextris vestris jungerent, denique militiae totius vestrae disciplinam ac apparatus invictosque milites contemplarentur.¹⁾ Fama vero armorum vestrorum & nominis gloria non Belgicam solam & vicinam Germaniam sed universas fere Europae provincias implevit. Quae quidem omnia tanto etiam majora haberi debent, quo pretiosiora sunt religio & patriae libertas, pro quibus ista sunt gesta. Atque hanc summam in re militari virtutem & gloriam & cum his coniunctum illustris familiae vestrae Nassoviae, Imperatorum quoque imaginibus fulgentis, splendorem antiquum non vitiat aut obfuscat in animo Cl. tuae invidiosus fastus, sed facilitas & admirabilis humanitas adornat, quam sicut ipse prius expertus saepe sum, ita mirari & venerari sum coactus, cum nuperis a victorijs redux insigni cum triumpho ingressurus urbem Groningam, inter gratulantium & gaudientium voces, in via publica ultro ex agmine ad me obviam forte progressum & nihil tale expectantem adequitans Cl. tuae manum illam victricem mihi collegisque meis una mecum urbe egressis, porrigere es dignatus. Quod restat, Cl. tuam etiam atque etiam rogo, ut consecratum nomini tuo illustri libellum, indicem animi mei ejusdem Cl. tuae observantissimi, benigne & clementer recipere & contra malevolorum morsus autorem ejus tueri non dedigeris. Vale, Generose atque inelyte Domine, & pro honore Dei vivi & libertate Reip. foeliciter porro rem gere. Groningae, die XVI Januarii a.o. a partu Virginis MDXCVIII.

Cl. tuae

deditissimus

Uppo Emmius.

Illustri ac Generoso Domino D. Guilhelmo Ludovico,
Comiti in Nassau, Catzenellebogen, Vianden, Dietz, Domino

¹⁾ Van Meterens Fortsetzer erwähnt zwei Herzöge, neun Reichsgrafen und Gesandte des Königs von Dänemark, des Erzbischofs von Köln, der Städte Münster und Osnabrück. Ob sie alle von einem rein contemplativen Zweck hingetrieben waren, ist freilich die Frage.

in Bielstein, Gubernatori Frisiae, Civitatis agrique Groningani & Drentiae, ac supremo ibidem rerum militarium praefecto, & belli duci, Domino suo Clementissimo.

78.

**Ubbo Emmius an die Deputierten Staaten der Provinz
Stad en Lande (Groningen).**

Groningen. 15 Februar 1598.

*München. Königliche Hof- und Staatsbibliothek. Cod. lat. 10359
(Cod. Manh. 359. Coll. Camerariana IX). Nr. 149. Original.*

Absurda res et dolenda, viri nobilissimi et amplissimi, urbem hanc omnium fere mercium genere ad humanos usus pertinentium abundare, sibique in his et toti agro ad luxum usque sufficere; in sola autem bonorum librorum copia deficere et inopem inveniri. Quod sane non solum cum bonarum literarum ac pietatis studii detimento in tota hac vicinia (remora nam saepe hinc coeptis et propositis utilibus, quod ego in scholastica re cum dolore et animi offenditione saepe experior) sed etiam cum urbis et totius provinciae dedecore est coniunctum. Speciem nam hoc habet quandam, quasi hic qui agimus, ab huiusmodi humanitatis studio quo olim maiores nostri celebres prae caeteris vicinis fuere et a pietatis zelo minime simus animis alieniores, aut certe in iis magis quam par sit frigeamus. Atque ita id accepi a peregrinis iuris eruditis, qui forte huc veniunt et hac in parte inopiam nostram cum admiratione deprehendunt, ipse aliquoties non sine rubore animadverti. Solet quippe ex huiusmodi rebus, quarum apud nos vel copia vel inopia deprehenditur, conjectura de ingenii nostris capi; nec absurde. Sic nam a natura comparatum est, ut quibus quisque delectatur, ea emptit et quarum rerum emptores frequentes sunt, earum copiam sibi propolae parent. Quapropter tum avertendae notae huius gratia, quae totam rem publicam sequitur, tum pietatis

et boni publici promovendi causa, Amplissimos vestros
rogo atque obseero, tantula ut re ex iis redditibus, qui olim
studiis huiusmodi potissimum destinati fuerunt, inter tam
magna impendia quae Mars absorbet, in usum sacrae
Minervae et Musarum bibliopolam hunc iuvare non dedig-
nemini. Factum erit et Deo gratum et hominibus acceptum
et reipublicae salutare. Valete, Amplissimi vestri.

Groningae die 15. Febr. anno 1598.

Vestrorum Amplissimorum observantissimus
Ubbo Emmen.

Adresse: Ad nobilissimos et amplissimos ordinum
Civitatis et Agri Groningani Deputatos, pro
Martino Hubbelding bibliopola.¹⁾

79.

Ubbo Emmius an Johannes Arcerius Theodoreus.²⁾

Groningen. 18 Februar 1598.

*Leeuwarden. Bibliothek des Friesch Genootschap. Eruditorum
Frisiorum . . . epistolae MSS. collectae & scriptae manu S. A. Gab-
bema etc., fol. 150 verso — 151. Kopie von Gabbema.*

Epistola tua quidni mihi fuerit summopere grata,
benevolentiae erga me tuae et humanitatis et candoris
eximii dulcissimam animo meo referens imaginem, quam
luciferi ore pulcherrimo libentius intueor. Utinam vero in
me huiusmodi sit aliquid, quod non indignum videri possit,
quod in tua illa humanitate tam benevole ac amice com-
pletearis. Nam ego quidem praeter candorem eundem et
humanitatis studium, ac a natura insitam animo meo
διαγεστιν ad observandos et colendos viros virtute ac erudi-